İkincisi ise *siyer* veya devletin yönetimi üzerine yazılmış olanlardı. *Megâzî* hakkında yazılmış olan kitaplar – ne yazık ki onlardan çoğu şu an mevcut değil – ez-Zuhri (ö.124/741), Urve b. Zubeyr (ö.94/714) ve Musa b. Ukbe (ö.141/758) tarafından yazılanlardı. Günümüz araştırmacılarından Martin Hinds, İbn Hişam’dan (ö.213/828 veya 218/833) önce Hz. Peygamber’in hayatını biyografi olarak nakledenlerin tümünün aslında bu üslupla ilgilerinin olduğunu belirtmektedir. Buna

1) Emile Tyan, “Djihad,” *Encyclopaedia of Islam*, 2nd ed., Leiden-London, 1960, c. II, ss. 538–40. faydalı yorumlarından dolayı Michael Bonner, Fred Donner ve Hossein Modarressi’ye teşekkür ederiz.

Hicri II. yüzyılın sonunda (820 yılından sonlanır) yapılan savaşların yasal yönleri yani İslam toplumunun maliyesiyle ilgili olan *harac* veya toprak vergisi ve *emval* hakkında yazılan eserlerde yeni bir üslup ortaya çıkmıştır. Bu tarzda yazılmış ilk örnek eser halife Mehdi'nin (158/774–169/785) bir veziri tarafından yazılmış olandır.<sup>6</sup> Ebû Hanife'nin öğrencisi, Harun Reşid'in halifeliği döneminde kadılık makamında bulunan ve yukarıda adı geçen Ebû Yusuf tarafından *harac* üzerine yazılmış olan risale kaybolmamış, geçerliliğini hala devam ettiren ve herkesin bildiği bir eserdir.

Bu türden bir cihadı da meşru olarak kabul etmemektedir. İmam Malik'e farklı zamanlarda defalarca şu soru sorulmuştur: “Bu yöneticilerle birlikte Bizanslılara karşı cihad (savaşma hususunda) herhangi bir kötülük ve zarar görüyor musun?” O da: “Bu şekilde hareket edilmesinde herhangi bir beis yoktur,” şeklinde cevap vermiştir. 129/746'da Bizanslılar V. Konstantin öncülüğünde Maraş'ı işgal ettilerse de, ertesi yıl Emeviler Maraş'ı geri aldılar. Yaşanan hadiseler İmam Malik'in bu şekildeki hal ve tutumunu doğrulamıştır. Hicaz bölgesi fukahası bu durumu şu şekilde açıklamaktadırlar. Emevi ordusuyla çıkılan askerî seferler, bir Müslümanın birinci vazifesi anlamına gelmez.

Bu şekildeki bölünme VIII. yüzyılın ilk yarısında Muhammed Nefsu'z-Zekiyye isyanında görüldü.<sup>21</sup> Bölünme hadisesi fukahanın ne düşündüğüne göre değil kendi doğal seyrinde gerçekleşti.<sup>22</sup> Emevi halifesi Hişam'ın uzun saltanatı döneminde (105–125/724–743) İslam orduları Bizans sınırında olduğu gibi Batı Avrupa ve Orta Asya'da da sıkıntılarla karşı karşıya kaldılar. Aynı zamanda bu durum sınırlarda ateşkese ve ticaretin gelişmesi için yapılan antlaşmalara zemin hazırladı.